дело № 1-60/2024 (1-391/2023)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 09 февраля 2024 г.

Кировский районный суд г. Волгограда в составе

председательствующего судьи Казимировой А.Н.,

при секретаре судебного заседания (помощнике судьи) Миховой О.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Волгограда Язгелдыева С.Д.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Богданова Ю.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО13, родившегося 

<

ДАТА> в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>

- по приговору мирового судьи судебного участка №90 Волгоградской области от 20 мая 2019 г. по ст.319 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% в доход государства;

- по приговору Кировского районного суда г.Волгограда от 17 августа 2020 г. по ч.2 ст.232 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года 2 месяца. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по указанному приговору и приговору мирового судьи судебного участка №90 Волгоградской области от 20 мая 2019 г. окончательно назначено наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 16 ноября 2022 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого решением Фроловского городского суда Волгоградской области от 11 августа 2022 г., с учетом определения Фроловского городского суда Волгоградской области от 16 января 2023 г., установлен административный надзор на 8 лет, с установлением ограничений в виде: 

обязанности являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

запрета посещения мест проведения массовых мероприятий увеселительного характера и участия в указанных мероприятиях; 

запрета пребывания в определенных местах, а именно местах, в которых осуществляется продажа алкогольных напитков на разлив, посещения дискотек, ночных клубов; 

запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов следующих суток, совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено им в Кировском районе г. Волгограда при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений и предупрежденным об уголовной ответственности, предусмотренной ст.314.1 УК РФ, умышленно, неоднократно не соблюдал данные ограничения, а именно:

15 февраля 2023 г. до 18 часов 05 минут ФИО1 не явился на регистрацию в третью среду месяца, согласно установленному графику, в кабинет № ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в связи в чем постановлением мирового судьи судебного участка № 90 Кировского судебного района г.Волгограда Волгоградской области от 15 марта 2023 г., вступившим в законную силу 28 марта 2023 г., привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Решением Кировского районного суда г.Волгограда от 04 мая 2023 г. в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

18 июня 2023 г. в 22 часа 30 минут ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, без уважительной причины отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, в связи в чем постановлением мирового судьи судебного участка № 90 Кировского судебного района г.Волгограда Волгоградской области от 09 августа 2023 г., вступившим в законную силу 22 августа 2023 г., привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток;

19 июля 2023 г. в 18 часов 05 минут ФИО1 не явился на регистрацию в первую среду месяца, согласно установленному графику, в кабинет № ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в связи в чем постановлением мирового судьи судебного участка № 90 Кировского судебного района г.Волгограда Волгоградской области от 09 августа 2023 г., вступившим в законную силу 22 августа 2023 г., привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток;

02 августа 2023 г. в 18 часов 05 минут ФИО1 не явился на регистрацию в первую среду месяца, согласно установленному графику, в кабинет № ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в связи в чем постановлением мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района г.Волгограда Волгоградской области от 09 августа 2023 г., вступившим в законную силу 22 августа 2023 г., привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток.

07 октября 2023 г. в 22 часа 00 минут при нахождении в общественном месте, у 

<

адрес>, у ФИО1, состоящего под административным надзором и осведомленного о том, что он ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.24 и ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в установленный ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию, возник умысел, направленный на совершение новых деяний, выражающихся в несоблюдении установленных ему решением Фроловского городского суда Волгоградской области от 11 августа 2022 г., с учетом определения Фроловского городского суда Волгоградской области от 16 января 2023 г., решения Кировского районного суда г.Волгограда от 04 мая 2023 г. ограничений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

В целях реализации указанного умысла, ранее неоднократно нарушив административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, заключающихся в ненадлежащем постпенитенциарном поведении лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих непогашенную и неснятую судимость, а также то, что своими действиями он нарушает возложенный на него решением Фроловского городского суда Волгоградской области от 11 августа 2022 г., с учетом определения Фроловского городского суда Волгоградской области от 16 января 2023 г., решения Кировского районного суда г.Волгограда от 04 мая 2023 г. запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующих суток, ФИО1 07 октября 2023 г. в 22 часа 00 минут, находясь в общественном месте у 

<

адрес> без причины из хулиганских побуждений выражался громко грубой нецензурной бранью, вел себя неадекватно и агрессивно, размахивал руками, пытался учинить драку, на неоднократные замечания граждан не реагировал, также на неоднократные требования ответил отказом, продолжил свои хулиганские действия, тем самым нарушил общественный порядок и совершил административное правонарушение предусмотренное ч.2 ст.20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем 09 октября 2023 г. постановлением Ворошиловского районного суда г.Волгограда, вступившим в законную силу 20 октября 2023 г., ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 1 сутки.

В продолжение своего умысла, ФИО1 07 октября 2023 г., находясь в общественном месте у 

<

адрес> в 22 часа 10 минут, распивал алкогольную продукцию с содержанием этилового спирта 6 % в месте, запрещенным п.7 ст.16 Федерального закона от 

<

ДАТА> № ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст.20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем 09 октября 2023 г. постановлением заместителя начальника ОП № УМВД России по г.Волгограду, вступившим в законную силу 18 октября 2023 г., ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им при производстве дознания по уголовному делу, из которых установлено, что по приговору Кировского районного суда г.Волгограда от 17.08.2020 г. он осужден по ч.2 ст.232 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 3 месяца. Освободился 16.11.2022 г. по отбытию наказания. На основании решения Фроловского городского суда Волгоградской области от 11.08.2022 г. в отношении него с учетом определения Фроловского городского суда Волгоградской области от 16 января 2023 г. установлен административный надзор на 8 лет, со дня постановки на учет в орган внутренних дел, с установлением ему следующих ограничений: обязанности являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий увеселительного характера и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания в определенных местах, а именно местах, в которых осуществляется продажа алкогольных напитков на разлив, посещения дискотек, ночных клубов; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов следующих суток. 

При постановке на административный учет, он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, предупрежден об ответственности за нарушения установленных ему судом ограничений, в том числе о наступлении административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. 

Решением Кировского районного суда г.Волгограда от 04 мая 2023 г., в отношении него в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Он был также ознакомлен с данным видом ограничения и об ответственности за его нарушение. 

15 февраля 2023 г. он не явился на регистрацию в ОП-7 УМВД России по г.Волгограду, тем самым нарушил установленные ему судом ограничения. За данное нарушение 15.03.2023 г., то есть за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №90 Волгоградской области он был привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

18 июня 2023 г. в 22 часа 30 минут он отсутствовал по месту жительства, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение. За данное нарушение 09.08.2023 г., то есть за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №90 Волгоградской области он был привлечен к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

19 июля 2023 г. он не явился на регистрацию в ОП-7 УМВД России по г.Волгограду, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение. За данное нарушение 09.08.2023 г., то есть за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №90 Волгоградской области он был привлечен к административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. 

02 августа 2023 г. он не явился на регистрацию в ОП-7 УМВД России по г.Волгограду, тем самым нарушил установленное ему судом ограничение. За данное нарушение 09.08.2023 г., то есть за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №90 Волгоградской области он был привлечен к административному наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток. 

07 октября 2023 г. в 22 часа 00 минут, находясь у 

<

адрес>, беспричинно из хулиганских побуждений, громко выражался грубой нецензурной бранью, вел себя агрессивно. За данное правонарушение он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.20.1 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 сутки. Также 07 октября 2023 г. в 22 часа 10 минут, находясь по адресу у 

<

адрес>, он распивал алкогольную продукцию (пиво Туборг) с содержанием этилового спирта 6 % в месте, запрещенным п.7 ст.16 Федерального закона от 22.11.1995 г. №171 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст.20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 09 октября 2023 г. за данное правонарушение постановлением заместителя начальника ОП № УМВД России по 

<

адрес>, вступившим в законную силу 

<

ДАТА>, он подвернут к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 500 рублей (т.1 л.д.69-74).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их в полном объеме. 

Показания ФИО1, данные им при производстве дознания и оглашенные в ходе судебного разбирательства, согласуются с показаниями свидетелей, а также со сведениями, изложенными в письменных доказательствах по делу. В силу этого суд находит их достоверными и как доказательство вины подсудимого в совершении вышеуказанного преступления допустимым.

Кроме показаний подсудимого его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 (старшего инспектора направления по организации и осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП-7 УМВД России по г. Волгограду), исследованными судом в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в её обязанности входит исполнение законодательства в сфере осуществления административного надзора, утвержденного Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Так решением Фроловского городского суда Волгоградской области от 11.08.2022 г. в отношении ФИО1 с учетом определения Фроловского городского суда Волгоградской области от 16 января 2023 г. установлен административный надзор на 8 лет, со дня постановки на учет в орган внутренних дел, с установлением ему следующих ограничений: обязанности являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий увеселительного характера и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания в определенных местах, а именно местах, в которых осуществляется продажа алкогольных напитков на разлив, посещения дискотек, ночных клубов; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов следующих суток. 

29 ноября 2022 г. отделом полиции № УМВД России по 

<

адрес> в отношении вышеуказанного лица заведено дело административного надзора за № В тот же день уполномоченным сотрудником полиции ФИО1 в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в качестве поднадзорного лица были разъяснены его права и обязанности, предусмотренные вышеприведенным Федеральным законом, и он предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и за невыполнение предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей, в том числе об уголовной ответственности, предусмотренной ст.314.1 УК РФ. Между тем, ФИО1 в период с 15 февраля 2023 г. по 07 октября 2023 г., находясь в 

<

адрес>, в нарушение установленного административного надзора неоднократно не соблюдал указанные административные ограничения, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

15 февраля 2023 г. до 18 часов 05 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему решением Фроловского городского суда Волгоградской области от 11 августа 2022 г., с учетом определения Фроловского городского суда Волгоградской области от 16 января 2023 г. административного ограничения в виде обязанности являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации не явился на регистрацию в третью среду месяца, согласно установленному графику, в кабинет № ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в связи в чем постановлением мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района г.Волгограда Волгоградской области от 15 марта 2023 г., вступившим в законную силу 28 марта 2023 г., привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Решением Кировского районного суда г.Волгограда от 04 мая 2023 г., в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлено дополнительное ограничение в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

18 июня 2023 г. в 22 часа 30 минут ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нарушение установленного ему в нарушение установленного ему решением Фроловского городского суда Волгоградской области от 11 августа 2022 г., с учетом определения Фроловского городского суда Волгоградской области от 16 января 2023 г., административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующих суток, без уважительной причины отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, в связи в чем постановлением мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> от 

<

ДАТА>, вступившим в законную силу 

<

ДАТА>, привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

19 июля 2023 г. в 18 часов 05 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему решением Фроловского городского суда Волгоградской области от 11 августа 2022 г., с учетом определения Фроловского городского суда Волгоградской области от 16 января 2023 г., решения Кировского районного суда г.Волгограда от 04 мая 2023 г. административного ограничения в виде обязанности являться три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации не явился на регистрацию в первую среду месяца, согласно установленного графика, в кабинет №54 ОП №7 УМВД России по г.Волгограду, в связи в чем постановлением мирового судьи судебного участка № 90 Кировского судебного района г.Волгограда Волгоградской области от 09 августа 2023 г., вступившим в законную силу 22 августа 2023 г., привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток. 02 августа 2023 г. в 18 часов 05 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение установленного ему решением Фроловского городского суда Волгоградской области от 11 августа 2022 г., с учетом определения Фроловского городского суда Волгоградской области от 16 января 2023 г., решения Кировского районного суда г.Волгограда от 04 мая 2023 г. административного ограничения в виде обязанности являться три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации не явился на регистрацию в первую среду месяца, согласно установленного графика, в кабинет №54 ОП №7 УМВД России по г.Волгограду, связи в чем постановлением мирового судьи судебного участка № 90 Кировского судебного района г.Волгограда Волгоградской области от 09 августа 2023 г., вступившим в законную силу 22 августа 2023 г., привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

07 октября 2023 г. в 22 часа 00 минут, находясь у 

<

адрес>, беспричинно из хулиганских побуждений, громко выражался грубой нецензурной бранью, вел себя агрессивно. За данное правонарушение он был привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.20.1 КоАП РФ к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 сутки. 

07 октября 2023 г. в 22 часа 10 минут при нахождении в общественном месте, у 

<

адрес>, у ФИО1, состоящего под административным надзором и осведомленного о том, что он ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.19.24 и ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в установленный ст.4.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию, нарушив возложенный на него решением Фроловского городского суда Волгоградской области от 11 августа 2022 г., с учетом определения Фроловского городского суда Волгоградской области от 16 января 2023 г., решения Кировского районного суда г.Волгограда от 04 мая 2023 г. запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующих суток, ФИО1 распивал алкогольную продукцию (пиво Туборг) с содержанием этилового спирта 6 % в месте, запрещенным п.7 ст.16 Федерального закона от 22.11.1995 г. №171 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст.20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем 09 октября 2023 г. постановлением заместителя начальника ОП №5 УМВД России по г.Волгограду, вступившим в законную силу 18 октября 2023 г., ФИО1 подвернут административной ответственности ч.1 по ст.20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 500 рублей (т.1 л.д.31-35).

Оснований ставить под сомнение показания вышеуказанного свидетеля, судом не установлено. Оснований для оговора подсудимого ФИО1 с его стороны судом также не установлено. Показания вышеуказанного свидетеля согласуются со сведениями, изложенными в письменных доказательствах по делу. В силу изложенного, суд находит показания свидетеля Свидетель №1 достоверными и, как доказательство вины подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, допустимыми. 

Наряду с вышеизложенными показаниями вина подсудимого ФИО1 подтверждается данными протоколов следственных действий и иными документами.

В соответствии с решением Фроловского городского суда Волгоградской области от 11 августа 2022 г. в отношении ФИО1, установлен административный надзор сроком на 8 лет. В период срока административного надзора в отношении ФИО1 установлены административные ограничения в виде обязанности являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий увеселительного характера и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания в определенных местах, а именно местах, в которых осуществляется продажа алкогольных напитков на разлив, посещения дискотек, ночных клубов; запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов следующих суток (т.1 л.д.7-10).

Согласно решению Кировского районного суда г.Волгограда от 04 мая 2023 г. в отношении ФИО1, в период срока административного надзора установлены дополнительные ограничения в виде обязанности являться три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т.1 л.д.16-17).

Постановлением мирового судьи судебного участка №90 Кировского судебного района г.Волгограда Волгоградской области от 15 марта 2023 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (т.1 л.д.18-19).

Постановлением мирового судьи судебного участка №90 Кировского судебного района г.Волгограда Волгоградской области от 09 августа 2023 г., за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ФИО1 привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т.1 л.д.20-21).

Постановлением мирового судьи судебного участка №90 Кировского судебного района г.Волгограда Волгоградской области от 09 августа 2023 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т.1 л.д.22-23).

Постановлением мирового судьи судебного участка №90 Кировского судебного района г.Волгограда Волгоградской области от 09 августа 2023 г. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ФИО1 привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (т.1 л.д.24-25).

Постановлением Ворошиловского районного суда г.Волгограда от 09 октября 2023 г. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.1 КоАП РФ, ФИО1 привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки (т.1 л.д.26).

Постановлением по делу об административном правонарушении ОП-5 УМВД России по г.Волгограду от 09 октября 2023 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (т.1 л.д.27).

Протокол выемки от 24 октября 2023 г., согласно которому у старшего инспектора ИН по ОАН ОУУП и ПДН ОП№ УМВД России по г.Волгограду Свидетель №1 изъято дело административного надзора ФИО1 (т.1 л.д.39-41).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 24 октября 2023 года, осмотрено дело административного надзора ФИО1 Указанное контрольно-наблюдательное дело признано вещественным доказательством и приобщено к материалам уголовного дела (т.1, л.д.42-58).

Оценив все вышеперечисленные доказательства, как каждое из них в отдельности, так и их совокупность, считая совокупность доказательств достаточной для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вышеперечисленными доказательствами доказано совершение подсудимым ФИО1 инкриминируемого ему действия и его преступного характера.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

<

данные изъяты>

Экспертами-психиатрами исследовались объективные данные в отношении подсудимого ФИО1, в том числе условия его жизни в семье, перенесение заболеваний, периоды обучения в школе, работы (т.1 л.д.141-144).

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания не усматривается, и он подлежит наказанию.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, осуществляет трудовую деятельность без оформления трудовых отношений, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Судимость ФИО1 по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от 

<

ДАТА> обусловила установление в отношении него административного надзора и наделила его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что в силу ч.2 ст.63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Суд не рассматривает вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, так как совершенное преступление является преступлением небольшой тяжести.

Учитывая вышеизложенные характер, совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данные, характеризующие его личность, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу, что назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы сможет обеспечить решение задач и достижение целей наказания, предусмотренных ст.2 и ст.43 УК РФ и не будет противоречить положениям ч.3 ст.60 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, установлено не было.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая данные о личности ФИО1, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и приходит к выводу о возможности применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ и замены назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами, полагая, что данное наказание будет отвечать целям исправления виновного лица и возможности предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу, суд руководствуется требованиями ст.81 и 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.53.1 УК РФ заменить ФИО1 ФИО15 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев принудительными работами сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 20 % из заработной платы в доход государства.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО1 ФИО16 в исправительный центр.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства в соответствии со ст.81-82 УПК РФ: дело административного надзора ФИО1, находящееся под сохранной распиской у инспектора ИН по ОАН ОУУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, оставить по принадлежности, сняв с Свидетель №1 обязательство по ответственному хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Кировский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.Н. Казимирова